
Tijdelijke subsidieregeling energielasten maatschappelijke organisaties 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Noordoostpolder, 

  

gelet op: 

  

- artikel 2, lid 1, van Algemene subsidieverordening Noordoostpolder; 

- afdeling 4.2 van de Algemene Wet Bestuursrecht; 

overwegende dat: 

  

- energiecontracthouders van o.a. buurt- en dorpshuizen en buitensportaccomodaties die in de 

gemeente Noordoostpolder een sociaal-maatschappelijk belang dienen, meer kosten maken als 

gevolg van toegenomen energieprijzen; 

- gemeente Noordoostpolder wil voorkomen dat deze organisaties door de energiecrisis in de fi- 

nanciële problemen raken en wil ondervangen dat de contributie dusdanig moet worden verhoogd, 

dat inwoners (met lage inkomens) niet meer mee kunnen doen; 

- de gemeenteraad op 30 januari 2023 heeft ingestemd met de volgende uitgangspunten voor het 

verstrekken van een subsidie: 

o “We helpen maatschappelijke organisaties die in nood komen door de hoge energieprijzen”; 

o “We maken een regeling die eenvoudig, duidelijk en snel uitvoerbaar is, zowel voor aanvra- 

gers als de ambtelijke organisatie”, en 

o “We verwachten ook eigen inzet en inspanning van de organisaties”; 

- de gemeenteraad een budget van € 500.000 beschikbaar heeft gesteld en op 30 januari 2023 een 

subsidieplafond van € 500.000 heeft vastgesteld: 

  

B E S L U I T: 

  

vast te stellen de volgende regeling: 

  

Tijdelijke subsidieregeling energielasten maatschappelijke organisaties 

Artikel 1 Toepassingsbereik 
1. Deze regeling biedt uitsluitend subsidie voor zover er geen andere regeling vanuit de overheid 

beschikbaar is, of in 2023 beschikbaar komt, die een vergelijkbare bijdrage biedt voor compensatie 

van de energielastenstijging van het betreffende gebouw. 

2. Het subsidieplafond voor deze regeling is € 500.000. 

3. Van deze regeling kan slechts een organisatie gebruik maken die: 

een vereniging of stichting is, geen winstoogmerk heeft en als zodanig staat ingeschreven 

bij de Kamer van Koophandel, en die bovendien 
a. 

b. energiecontracthouder is van een gebouw dat in de gemeente Noordoostpolder staat en 

dat hoofdzakelijk gebruikt wordt voor activiteiten met een sociaal-maatschappelijk doel die 

door vrijwilligers worden georganiseerd. 

4. Voor de uitleg van regeling wordt verstaan onder: 

energiecontracthouder: de rechtspersoon die een contract met een energiemaatschappij 

heeft voor de energiekosten van een gebouw dat gebruikt wordt voor een maatschappelijk 

belang; 

a. 

b. sociaal-maatschappelijke belang: een betere samenleving, bijvoorbeeld door het verbeteren 

van de volksgezondheid of het versterken van de sociale cohesie. Hieronder wordt met name 

het werk van buurt- en dorpshuizen, sportverenigingen en culturele instellingen verstaan. 

Artikel 2 Subsidiabele activiteiten 
1. Een organisatie als bedoeld in artikel 1, lid 3, kan eenmalig subsidie aanvragen voor een gebouw 

waarvan het energiecontracthouder is en: 

a. het voor dat gebouw in december 2022 of januari 2023 een tarief voor elektriciteit betaalde 

dat per kWh hoger lag dan in januari 2022, en/of 

b. het voor dat gebouw in december 2022 of januari 2023 een tarief voor gas betaalde dan per 

m
3
 hoger lag dan in januari 2022. 

Nr. 62447 

GEMEENTEBLAD 14 februari 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Noordoostpolder 

Gemeenteblad 2023 nr. 62447 14 februari 2023 1 



2. Bovendien moeten voor dat gebouw ten minste drie van de volgende energiebesparende maat- 

regelen getroffen zijn of getroffen worden in de periode 2015 t/m 2023: 

a. zonnepanelen plaatsen; 

b. gebouw isoleren; 

c. warmtepomp plaatsen; 

d. led verlichting plaatsen; 

e. installaties of apparatuur vervangen of zuiniger instellen; 

f. activiteiten anders organiseren; 

g. energiescan laten uitvoeren of 

h. andere energiebesparende maatregelen treffen. 

Artikel 3 Hoogte van de subsidie 
1. De hoogte van de subsidie bedraagt maximaal 75% van de in artikel 2, lid 1, onder a en b bedoelde 

lastenstijging, tot een maximale hoogte van € 20.000 per gebouw. 

2. De lastenstijging wordt als volgt berekend: 

Het verschil tussen de tarieven per energie-eenheid (kWh elektriciteit/m
3
 gas) tussen januari 

2022 en december 2022/januari 2023; 

a. 

b. vermenigvuldigd met zes keer het gemiddelde gebruik per maand over de laatste vier 

maanden van het jaar 2022. 

3. Eventuele inkomsten uit teruggeleverde energie hoeven niet in mindering gebracht te worden bij 

de berekening zoals genoemd in lid 2. 

Artikel 4 Wijze van verdeling 
1. Verdeling van de subsidie vindt plaats op basis van een weging van alle ontvangen aanvragen 

tegelijk. 

2. Indien bij de beoordeling van alle ingediende aanvragen blijkt dat het subsidieplafond wordt bereikt, 

wordt het in artikel 3, lid 1 genoemde percentage verlaagd totdat alle aangevraagde subsidies 

binnen het subsidieplafond passen. 

Artikel 5 Aanvraag 
1. Een aanvraag om subsidie kan alleen worden ingediend door alle benodigde gegevens volledig 

in te vullen, bij voorkeur met gebruik van het aanvraagformulier dat daarvoor op de website 

www.noordoostpolder.nl te vinden is. 

2. De aanvraag kan alleen schriftelijk worden ingediend en moet bestaan uit: 

een volledig ingevuld aanvraagformulier, rechtsgeldig ondertekend namens de organisatie 

die de subsidie aanvraagt; 
a. 

b. een afschrift van een recente energienota waaruit blijkt wat de gemiddelde maandelijkse 

energiekosten per m
3
 gas en per kWh zijn en het gebruik per maand of jaar is; 

4. De aanvraag moet vóór 1 maart 2023 te zijn ingediend. 

5. De aanvraag wordt alleen in behandeling genomen als het formulier volledig is ingevuld, onder- 

tekend en voorzien van de benodigde bijlagen. 

Artikel 6 Beslistermijn, subsidievaststelling en verantwoording 
1. Het college van burgemeester en wethouders stelt de subsidie vast binnen 6 weken nadat de 

aanvraagtermijn als bedoeld in artikel 5, lid 3 is verstreken. 

2. De aanvrager hoeft geen verantwoording te geven over de besteding van de subsidie. 

Artikel 7 Hardheidsclausule 
Het college van burgemeester en wethouders kan artikel 2, 3 en 4 buiten toepassing laten of daarvan 

afwijken voor zover toepassing ervan, gelet op het belang van een snelle en eerlijke uitvoering van 

deze subsidieregeling, leidt tot een onbillijkheid van overwegende aard. 

Artikel 8 Werking van de regeling 
1. Deze regeling treedt in werking op de dag na de bekendmaking en werkt terug tot en met 7 febru- 

ari 2023. 

2. Deze regeling geldt tot en met 31 december 2023. 

Artikel 9 Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als: “Tijdelijke subsidieregeling energielasten maatschappelijke orga- 

nisaties”. 

Gemeenteblad 2023 nr. 62447 14 februari 2023 2 

https://www.noordoostpolder.nl/


Aldus vastgesteld in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders van 7 februari 

2023. 

De burgemeester 

de secretaris 

Artikelsgewijze toelichting 

Algemeen 

  

Dit is een subsidieregeling, zoals bedoeld in de Algemene subsidieverordening Noordoostpolder. 

Daarmee heeft het een wettelijke grondslag, zoals bedoeld in de Algemene Wet Bestuursrecht. 

  

Op 30 januari 2023 stemde de gemeenteraad in met de uitgangspunten voor deze regeling. Die waren: 

- “We helpen maatschappelijke organisaties die in nood komen door de hoge energieprijzen”; 

- “We maken een regeling die eenvoudig, duidelijk en snel uitvoerbaar is, zowel voor aanvragers 

als de ambtelijke organisatie”, en 

- “We verwachten ook eigen inzet en inspanning van de organisaties”; 

Deze uitgangspunten geven het doel en de bedoeling van de regeling aan. Het verklaart ook waarom 

we op sommige punten bewust afwijken van de Asv. (Uiteraard alleen op punten waarvoor de Asv die 

ruimte biedt). 

  

Binnen de wettelijke mogelijkheden is deze regeling zo eenvoudig mogelijk ingericht. Bijvoorbeeld op 

de volgende punten: 

- We werken met slechts één aanvraag en één beschikking in plaats van de gebruikelijke twee (het 

verlenen en het vaststellen van de subsidie); 

- We stellen geen voorwaarden voor verantwoording van de subsidie, en 

- We wijken af van vaste termijnen en datums om sneller te kunnen handelen. 

Dit doen we om aan te sluiten bij het uitgangspunt van een regeling die eenvoudig, duidelijk en snel 

uitvoerbaar is. 

  

Artikel 1 Toepassingsbereik 

  

Lid 1 - Het Rijk en de provincie bieden ook hulp bij de hoge energielasten. Het Rijk heeft regelingen (of 

werkt daaraan), zoals de TEK-regeling. De provincie biedt hulp in de vorm van besparingsadviezen. 

Onze regeling is bedoeld als aanvulling daarop, voor de organisaties die geen (of onvoldoende) gebruik 

kunnen maken van de landelijke regelingen. Daarom bakenen we onze regeling daarop af in dit eerste 

lid. 

  

Lid 2 – Voor deze regeling heeft de raad een subsidieplafond vastgesteld
1
. Het tweede lid in dit artikel 

vormt de publicatie daarvan. Het plafond is bedoeld om duidelijk te stellen dat in totaal niet meer dan 

€ 500.000 wordt besteed aan subsidies uit deze regeling. 

  

Lid 3 - Deze regeling is bedoeld voor organisaties die belangrijk zijn voor de leefbaarheid en sociaal- 

maatschappelijke doelen, zoals onze ambitie dat iedereen kan meedoen in de samenleving en dat we 

inzetten op preventie van zorg en hulpverlening. Meestal zijn dat niet-commerciële activiteiten die door 

vrijwilligers worden aangeboden. Het laagdrempelige en niet-commerciële karakter past bij het doel 

en de doelgroep van de activiteiten. Deze organisaties kunnen de hoge energielasten daardoor moeilijk 

opvangen. Met het derde lid van dit artikel sturen we erop dat de subsidie bij deze organisaties terecht 

komt. 

  

Lid 4 - Begrippen als ‘sociaal-maatschappelijk belang’ en ‘energiecontracthouder’ zijn in deze regeling 

specifieke gedefinieerd, omdat er anders te veel ruimte ontstaat voor verschillen in uitleg. 

  

Artikel 2 Subsidiabele activiteiten 

  

1) Zie raadsbesluit van 30 januari 2023 over dit onderwerp. 

Gemeenteblad 2023 nr. 62447 14 februari 2023 3 



Lid 1 – Met deze regeling komen we de organisaties tegemoet in de gestegen energiekosten. Dat is in 

lid 1 uitgedrukt onder a en b. (zie toelichting bij art. 3, lid 2 voor uitleg over de gebruikte tarieven en 

momenten). 

  

Lid 2 - We verwachten dat de organisaties zelf ook moeite doen om hun energielasten te verlagen. 

Sommige organisaties hebben dat ook al gedaan. Bijvoorbeeld door zonnepanelen of een warmtepomp 

te plaatsen of door de apparatuur of activiteiten aan te passen (digitaal, ander tijdstip etc.). In lid 2 

vragen we de organisaties daarom of zij minstens drie van dit soort maatregelen getroffen of gepland 

hebben. De lijst is sturend, maar niet limitatief. Hiermee sturen we wel in het abstractieniveau waarop 

we de maatregelen vragen en houden we de regeling eenvoudig uitvoerbaar, maar sluiten we geen 

opties uit die niet in de lijst genoemd zijn. 

  

Artikel 3 Hoogte van de subsidie 

  

Lid 1 – We vergoeden maximaal 75% van de lastenstijging. Hiermee sluiten we aan op vergelijkbare 

regelingen in andere gemeenten. Het is bewust geen 100% omdat we de verantwoordelijkheid om dit 

probleem op de lossen niet volledig willen overnemen. Het is ook máximaal 75%, omdat we misschien 

maar minder kunnen verstrekken. Het subsidieplafond ervoor zorgt dat we nooit meer dan € 500.000 

in totaal kunnen geven. Daarom gaat het percentage omlaag als er voor meer dan € 500.000 wordt 

aangevraagd (zie ook de toelichting over artikel 4). Verder geven we maximaal € 20.000 per organisa- 

tie/gebouw, omdat we streven naar een redelijke onderlinge verhouding in het bedragen die de orga- 

nisaties ontvangen. 

  

Lid 2 – We berekenen de lastenstijging voor alle organisaties op dezelfde manier en met vergelijkbare 

cijfers. Daarbij gebruiken we twee variabelen: 1. de prijsstijging per kWh/m
3
 en 2. het verbruik. Voor 

de prijsstijging nemen we het verschil tussen het tarief begin 2022 (januari ’22) en het eind van 2022 

(december ’22 of januari ’23). Op deze manier hebben we recente getallen die ook echt bekend zijn 

(geen voorspellingen of inschattingen). Ook voor het verbruik rekenen we met recente maar werkelijke 

getallen. Hier nemen we het werkelijke verbruik in de laatste vier maanden van 2022 en vertalen dat 

naar het gemiddelde daarvan over zes maanden. Daarmee geven we een vergoeding die vergelijkbaar 

is met een tegemoetkoming in de extra kosten over een half jaar. 

  

Lid 3 - Organisaties die in de afgelopen jaren zelf al energiebesparende maatregelen hebben getroffen, 

hebben een lager verbruik en ontvangen dus minder subsidie. Dat kan oneerlijk voelen ten opzichte 

van organisaties die nog geen maatregelen getroffen hebben, omdat die nu meer subsidie ontvangen. 

Om aan dit bezwaar tegemoet te komen, mogen de organisaties hun opbrengsten uit teruggeleverde 

energie buiten beschouwing laten in de aanvraag. 

  

Artikel 4 Wijze van verdeling 

  

Lid 1 – Pas als alle aanvragen zijn ontvangen, weten we of we alle organisaties 75% van hun hogere 

kosten kunnen geven, zonder het subsidieplafond te overschrijden. Daarom bekijken we dat in één keer 

als alle aanvragen binnen zijn. 

  

Lid 2 - Voor deze regeling geldt een subsidieplafond van € 500.000. Als blijkt dat we dat plafond over- 

schrijden wanneer we iedere organisatie 75% geven, verlagen we dat percentage. Dit betekent dat de 

verhouding tussen de energiekosten en de bijdrage van de gemeente voor alle organisaties gelijk blijft. 

Dat is de inhoud van dit tweede lid. 

  

In de verordening (Asv) staat dat het college in een regeling mag bepalen hoe zij het geld verdeelt (ar- 

tikel 4, lid 2 Asv). Dat doen wij met dit artikel 4 in onze regeling. 

  

Artikel 5 Aanvraag 

  

Lid 1 en 4 – Om snel en gemakkelijk de juiste gegevens te kunnen aanleveren (en ontvangen), werken 

we met een eenvoudig formulier. 

  

Lid 2 – Om de aanvragen goed te kunnen beoordelen, vragen we gegevens over het gebouw, het 

energieverbruik en de energiebesparende maatregelen. En daarnaast gegevens over de afzender van 

de aanvraag (contactpersoon, bankrekeningnummer, organisatie e.d.). Daarnaast vragen we om een 

recente factuur van de energieleverancier mee te sturen, zodat we eventueel kunnen controleren of de 

aangeleverde cijfers passen bij de gegevens op de factuur. Dit is geen 100% controle, maar het geeft 

een indicatie. Daarmee is een globale controle mogelijk om eventueel misbruik en fouten op tijd te 

kunnen signaleren en herstellen. 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 62447 14 februari 2023 4 



Lid 3 – Tussen 7 februari en 1 maart kunnen de organisaties hun aanvraag indienen. Deze termijn is 

kort gehouden om te zorgen dat de verstrekking van het geld snel gebeurt. Tegelijk is de termijn wel 

zo lang dat de organisaties een redelijke termijn hebben om hun aanvraag te doen. 

  

In de verordening (Asv) staat dat het college in een regeling mag afwijken van de voorschriften uit de 

Asv voor het aanvragen van een subsidie (artikel 5, lid 5, en artikel 6, lid 4, Asv). Dat doen wij met dit 

artikel 6 in onze regeling. Zo wordt de regeling eenvoudiger en past hij beter bij de situatie. 

  

Artikel 6 Beslistermijn, subsidievaststelling en verantwoording 

  

Lid 1 – Het is gebruikelijk dat het college binnen maximaal zes weken een besluit neemt. Die termijn 

hanteren we daarom ook in deze regeling. In de praktijk kan het misschien sneller dan die zes weken. 

Het gaat dan om het beantwoorden van alle ontvangen aanvragen, na 1 maart. 

  

In de verordening (Asv) staat dat het college in een regeling mag afwijken van de termijnen die de Asv 

stelt voor het afhandelen van subsidieaanvragen (artikel 7, lid 3 Asv). Dat doen wij met dit artikel 6 in 

onze regeling. Door deze afwijking past de regeling beter bij de situatie. 

  

Lid 2 - In de verordening (Asv) staat dat het college in een regeling mag afwijken van de regels die de 

Asv stelt voor het verantwoorden van subsidies (artikel 13, lid 2 en artikel 14, lid 1 en 2 Asv). Dat doen 

wij met dit artikel 6 in onze regeling. Door deze afwijking wordt de regeling eenvoudiger en past hij 

beter bij de situatie. 

  

Artikel 7 Hardheidsclausule 

  

Lid 1 – Deze regeling is gemaakt voor een acute en unieke situatie. Vanzelfsprekend is hij zorgvuldig 

tot stand gekomen, maar het is niet precies in te schatten hoe de uitvoering ervan verloopt en welke 

aanvragen ingediend zullen worden. Dit kan aanleiding geven om in bijzondere situaties van de regeling 

af te wijken. Dit artikel maakt dat mogelijk. Het gaat dan om situaties waarin bijvoorbeeld niet exact 

het verbruik of de tarieven van de gevraagde datum te geven zijn, maar wel een goede benadering kan 

worden gemaakt. 

  

Artikel 8 Inwerkingtreding 

  

Lid 1 - Het is wenselijk om snel met de uitvoering te kunnen starten, zodat de organisaties snel hun 

geld krijgen. Op 7 februari stelt het college de regeling vast. Direct daarna (op 7 en 8 februari) geven 

we daar informeel bekendheid aan (via emails, persbericht etc.). De formele publicatie duurt wat langer 

en geldt formeel als de datum waarop de regeling in werking treedt. Gezien de doelgroep en de aard 

van de regeling bieden wij de organisaties graag aan dat zij hun aanvraag al meteen vanaf 7 februari 

kunnen doen. Dat maken wij mogelijk door de regeling terug te laten werken tot 7 februari. Dit regelen 

we in dit tweede lid. 

  

Lid 2 - Dit is een eenmalige regeling. In februari 2023 kunnen organisaties hun aanvraag indienen en 

binnen zes weken daarna worden alle besluiten genomen. De regeling hoeft daarna niet lang in stand 

te blijven. Daarom loopt hij aan het einde van het jaar af. 

  

Op dit moment is nog niet zeker hoe de regelingen van het Rijk er precies uitzien en hoeveel organisaties 

daar gebruik van zullen kunnen maken. Mochten er situaties zijn waarin een organisatie ook gebruik 

kan maken van een Rijksregeling, dan vinden wij het redelijk dat die organisatie het geld uit de gemeen- 

telijke regeling aan ons terug betaalt. Wij vertrouwen erop dat organisaties dit uit zichzelf aanbieden, 

maar kunnen het eventueel juridisch regelen door de subsidie opnieuw vast te stellen (tegen een lager 

bedrag). 

  

Artikel 9 Citeertitel 

  

Een citeertitel geeft de regeling een naam. Daarmee is hij gemakkelijker te vinden en te gebruiken in 

verwijzingen. 

  

  

  

Gemeenteblad 2023 nr. 62447 14 februari 2023 5 


